
 

 

 

 

1 

 

 

Adesione ad accordo quadro di Ateneo (CIG master 81393281F3) per la fornitura di gadgets 
personalizzati per le esigenze della Scuola di Agraria per un importo complessivo di Euro 
4.140,00= IVA esclusa. Non sono previsti oneri per la sicurezza. CIG derivato ZF336580AF -
Richiedente: Prof. Riccardo Bozzi 

 

Il Direttore,  
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e relative 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
emanato con D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore 
compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 50/2016; 
 

VISTA la circolare dell’Università di Firenze del 19/05/2016 (Prot. 16-74224) “Attività negoziale 
ex D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell’Attività Contrattuale dell’Università degli 
Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016” 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze 
 

RICHIAMATO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023”; 
 

RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa; 
 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




 

 

 

 

2 

 

RILEVATO che, come da richiesta pervenuta dal prof. Riccardo Bozzi, occorre acquisire dei 
gadgets personalizzati per le esigenze della Scuola di Agraria: Materiale destinato a finalità di 
orientamento in ingresso per le future matricole; 
 

VISTO l’accordo quadro sottoscritto dall’Ateneo, in data 21/02/2020, Rep. n. 269/2020 (Prot. 
33556), con la ditta La Coccinella di Giglioli Francesca, con sede legale in Colle di Val d'Elsa 
(SI), 53034 Via L. Galganetti 7, C.F. GGLFNC75P43D403D, e P.I. 01053330526, per la fornitura 
di gadget e prodotti a marchio Unifi, coordinati con l’identità visiva dell’Università degli Studi 
di Firenze, per le esigenze dell’Ateneo e del Sistema Museale, per un periodo di 36 mesi,  per 
un importo complessivo di euro 136.080,00= IVA esclusa; 
 

DATO ATTO che l’Ateneo ha concluso positivamente le verifiche a comprova del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  nei confronti della 
Ditta La Coccinella di Giglioli Francesca; 
 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG derivato in ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO (CIG 81393281F3): ZF336580AF per l’approvvigionamento di quanto in oggetto; 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di n. 600 Tshirt uomo e donna, manica 
corta, n. 600 Zaino sacca con chiusura a coulisse e n. 600 Shopper in cotone, ammonta a € 
4.140,00= oltre IVA; 
 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 
nè è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il 
quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

DETERMINATA in Euro 4.140,00 = + IVA (Euro 5.050,80= IVA inclusa) la spesa a totale carico 
del Dipartimento di Scienze e Tecnologie e Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali – 
DAGRI; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa sulla Dotazione della Scuola di Agraria, di cui 
è responsabile il prof. Riccardo Bozzi; 
 

tutto ciò premesso e richiamato 
DETERMINA 

 

 di affidare in esecuzione all’accordo quadro sottoscritto in data 21/02/2020, Rep. n. 
269/2020 (Prot. 33556), la fornitura di cui sopra, a favore della ditta La Coccinella di 
Giglioli Francesca, con sede legale in Colle di Val d'Elsa (SI), 53034 Via L. Galganetti 7, C.F. 
GGLFNC75P43D403D, e P.I. 01053330526, per l’importo Euro 4.140,00= + IVA, non sono 
previsti oneri per la sicurezza, CIG master 81393281F3 - CIG derivato ZF336580AF; 

 



 

 

 

 

3 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 la spesa (imponibile più IVA) pari ad euro 5.050,80 = graverà sui Fondi sopra indicati; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del buono d’ordine e 
conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

 

 ll presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, si 
attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 

Firenze, 14/07/2022 
 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2022-07-14T10:21:56+0200
	ORLANDINI SIMONE




